ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

1ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 03/2024 -PMM

Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano de 2024, às 10h, na Sala da Comissão Permanente de

Licitação da Prefeitura Municipal de Maricá, reuniu-se sob a coordenação da Pregoeira substituta

Thatia Corrêa Schmildt, presencialmente e remotamente membros: Nilsergio de Brito Marins, Luiz

Eduardo Jacques Francisco, Luiz Fernando da Costa Azevedo, Marcos Assumpção Andrade, Marilia

Nogueira Gil Santana, Fatima Maria Cordeiro de Souza, Glauco da Silva Bezerra, Djalma Alves da

Silva, Miriam Abrantes Salti de Carvalho, Rodrigo Otávio Ismério Ramos, Juan Maranhão da Silva, Ana

Paula Costa da Cruz ,Barbara Costa Oliveira,  para proceder à realização do Pregão Presencial n.º

03/2024 autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa. O link da sessão e o

que segue:

https://us05web.zoom.us/j/82605558703?pwd=wWGPNYn2AjwfKaJ3PLbRtTjCgSgv8E.

Compareceram ao certame as empresas CASTRO E CASTRO COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO

LTDA representada pelo Sr.ºAugusto Cesar Pereira de Oliveira, GRÁFICA TITANIUM EDITORA

SERVIÇOS E NEGÓCIOS LTDA representada pelo Sr.ª Ana Morret Zambrotti Silva, todas

devidamente credenciadas conforme documentos apensados aos autos. Em prosseguimento, foram

abertos os envelopes contendo as propostas de preço. Após conferência quanto a identificação,

assinatura, cálculos, descrição e marca todas foram consideradas aptas. Foi solicitado a correção da

validade da proposta a empresa GRÁFICA TITANIUM EDITORA SERVIÇOS E NEGÓCIOS

LTDA. Registra-se que o valor global ofertado pela empresa CASTRO E CASTRO COMÉRCIO E

IMPORTAÇÃO LTDA, foi de R$ 267.541,80 (duzentos e sessenta e sete mil quinhentos quarenta e

um reais e oitenta centavos) o valor global ofertado pela empresa GRÁFICA TITANIUM EDITORA

SERVIÇOS E NEGÓCIOS LTDA, foi de R$ 258.427,66 (duzentos e cinquenta e oito quatrocentos e

vinte e  sete reais e sessenta e seis centavos). Em continuidade, elaborou-se o ranking e iniciou-se a fase

de lances. O resultado é o que segue:

Ultrapassada a fase de lances, foi aberto o envelope de habilitação GRÁFICA TITANIUM EDITORA

SERVIÇOS E NEGÓCIOS LTDA. Realizada a devida análise da documentação de habilitação,

registra-se que a empresa GRÁFICA TITANIUM EDITORA SERVIÇOS E NEGÓCIOS LTDA,

ITEM 1 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

2º colocado CASTRO R$ 22,65 R$ 20,59 S/L

1º colocado TITANIUM R$ 21,87 R$ 20,40     R$ 24,06

apresentou atestados com o quantitativo inferior a 50% do item licitado. Em ato continuou foi

perguntado a empresa se a mesma teria outros atestados para complementação do quantitativo, a

mesma respondeu negativamente. Sendo assim a empresa GRÁFICA TITANIUM EDITORA

SERVIÇOS E NEGÓCIOS LTDA, restou inabilitada. Em prosseguimento, foi aberto o envelope de

habilitação da empresa CASTRO E CASTRO COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA. Quanto a

análise da documentação de habilitação a empresa restou habilitada e vencedora do certame. Cabe

ressaltar que a análise foi balizada no princípio do formalismo moderado, no qual vícios sanáveis foram

retificados em sessão, visando priorizar o interesse público e a economicidade; considerando, ainda, os

acórdãos 1211/2021, 966/2022 e 988/2022 TCU. Cabe informar que a empresa GRÁFICA

TITANIUM EDITORA SERVIÇOS E NEGÓCIOS LTDA, se ausentou antes do termino da sessão.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e

acatada, vai assinada pela Pregoeira Substituta, Equipe de apoio e Licitantes presentes.

 Thatia Corrêa Schmildt
Pregoeira Substituta

                                                              Maricá, 25 de março de 2023.

Membros Da Equipe De Apoio

Barbara Costa Oliveira

Djalma Alves da Silva

Miriam Abrantes Salti de Carvalho

Juan Maranhão da Silva

             Glauco da Silva Bezerra Rodrigo Otávio Ismério Ramos

Nilsergio de Brito Marins Marcos Assumpção Andrade

Ana Paula Costa da Cruz

Luiz Fernando da Costa Azevedo

Fátima Maria Cordeiro de Souza

Luiz Eduardo Jacques Francisco

Marília Nogueira Gil Santana

EMPRESAS PARTICIPANTES PRESENTE

 CASTRO E CASTRO COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA representada pelo
Sr.ºAugusto Cesar Pereira de Oliveira